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理　　念
地域の中核病院として、安全で質の良い医療を提供します。

基本方針

患者様の権利

1.私たちは、患者様の人権を尊重し、理解と同意のもと満足頂ける医療を提供します。
2.私たちは、他の医療福祉施設と連携を図り、地域住民の健康を確保するための医療を提供します。
3.私たちは、医療の質を向上するために自己研鑽します。

1.良質な医療を平等に受ける権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
社会的地位、信条、障害の有無などに関わらず、良質な医療を平等に受ける権利があります。
2.個人としての人格が尊重される権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
個人の人格、価値観などが尊重され、医療従事者との協力関係のもとで医療行為を受ける権利があります。
3.十分な説明を受ける権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
自分が受ける治療の効果や危険性、他の治療方法の有無などについて十分な説明を受ける権利があります。
4.自分が受ける医療行為を選択する権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
治療方法などを自らの意思で選択する権利があります。別の医療機関の意見セカンドオピニオンを聞きたいという
ご希望も尊重します。
5.自分が受けている医療について知る権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
自分が受けている医療について、質問することができ、診療録の開示を求める権利があります。
6.個人のプライバシーが守られる権利　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
診療に関する個人情報やプライバシーは厳正に保護される権利があります。

集合写真
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　普段皆さんがケガをされて骨折する事が多い場所はどこでしょうか。常に手指は外界に

さらされ外傷の好発部位であり、骨折全体で指の骨折(指節骨骨折)は最多とされます。その

一方単なる『突き指』『捻挫』と自己判断して適切な治療がなされずに、そのタイミング

を逸してしまうことも散見されます。『指が動いたから骨折とは思わなかった』、『仕事

で忙しくて病院に来られなかった』など患者さんから話を伺うこともしばしばあります。

　さて整形外科の診療領域は部位別に上肢、下肢、脊椎に大別されています。上肢は、下

肢ほどの直接体重を支持する事はないものの、立ち上がり動作の多くで上肢を用いていま

す。特に下肢・体幹の筋力が低下した高齢者において起立時の上肢介助、杖使用等で歩行

移動時の上肢支持性に関する潜在的なニーズは高いのです。また様々な物体を保持するた

めに円滑な『手』の動き、繊細な感覚が要求され、更に手話をはじめとするコミニュケー

ションツールとしての役割も担います。そのため『手』が臓器の一つとも考えられてお

り、より良い治療が期待され、最近では顕微鏡を用いた神経、血管等の損傷に対する治療

も行っています。そして我々は早期治療開始が有用であると考え、手術を要する外傷に関

しても受傷後早期の手術治療を目指しており、院内では外来-手術室-病棟間の連携が図られ

円滑な来院から手術までの流れが構築されつつあります。これらにより当院整形外科は年

間850件の手術症例があり、近年増加傾向を辿っています。また埼玉県東部地域は整形外科

救急外傷収容病院が極端に少なく、近隣の整形外科救急外傷に関して積極的に収容し対応

してきた結果とも言えます。

　また多くの術後患者さんの上肢機能回復を更に推し進める上でリハビリが重要な役割を

担います。そのため当院では常にリハビリスタッフと連絡を取り合い、2回/週の上肢リハ

ビリカンファレンスを通じて患者さん全員の情報を共有し、更に上肢傷病の勉強会を継続

しています。これらによって多くの術後患者さんに埼玉県東部全域から遠方でありながら

も日々リハビリ通院して頂いております。

　このような診療をおこなっている我々に

賛同されるリハビリ・看護師等スタッフが

増える事で更により良い治療が患者さんへ

可能となります。興味のある方がいらっ

しゃいましたら是非ご連絡下さい。

当院における整形救急外傷への取り組み
手外科・上肢の外科を通じて

リハビリ風景　当院にて

整形外科　木 村 和 正



常勤医師
の
紹 介

出身大学
特記事項

氏　　　名
診療科

「訪問リハビリのご案内」 リハビリテーション科

獨協医科大学
身障第15条指定医　肝臓機能障害

内科（消化器）

ほんごうしんいちろう
本 郷 進一郎

獨協医科大学
身障第15条指定医　肝臓機能障害

内科　消化器科

ほんごう しんいちろう
本 郷 進一郎

東京医科大学大学院
身障第15条指定医　心臓機能障害
　　〃　　　じん臓機能障害
　　〃　　　呼吸器機能障害
　　〃　　　肢体不自由

内科　循環器科

はこしま　　 あきら
箱  島     明

名古屋大学
外　科

はら　　 とも ひろ
原　　朋  広

浜松医科大学
外　科

み  や  た　 た　い　し
宮  田  大  士

金沢医科大学
内科　小児科

くわはら　だいひこ
桑  原  大  彦

　当院リハビリテーション科では、通院が困難な方のお宅に、理学療法士・言語聴覚士などリハビリテーション
の専門職が訪問し、その方の状況に合わせて更衣や入浴などの日常生活動作練習や関節拘縮予防などの機能回復
練習、また歩行等の訪問リハビリテーションを実施しています。
　当院の特色として、退院された患者様へのリハビリの継続、理学療法士と言語聴覚士等多職種の連携が密に取
れることがあげられます。例えば、理学療法士が担当している利用者様でも嚥下機能等に問題が生じた場合は、
言語聴覚士が同行し嚥下機能の評価を行います。これまでにも、パーキンソン病の利用者様の食事時のポジショ
ニング・とろみ剤の設定、認知症の利用者様の嚥下スクリーニング、脳梗塞を発症された利用者様のとろみ剤の
設定・嚥下スクリーニングを行ってきました。その際、簡単ではありますが報告書を作成することもできます。
また逆に言語聴覚士が担当している利用者様で、基本動作等に問題が生じた場合は理学療法士が同行し評価をし
ています。現在、作業療法士は訪問リハビリを行っておりませんが、必
要に応じて同行し日常生活動作の中で上肢機能改善、自主トレーニング
の設定を行うことも可能です。
　「在宅でリハビリを受けたい！」または「リハビリが必要かな？」と
いう方がいらっしゃいましたら、是非ご相談ください。
※当院は介護保険内でのリハビリですので、ご利用の際は担当のケアマ
ネージャーを介してのご連絡をお願い致します。

【お問い合わせ先】リハビリテーション科　0 4 8－9 6 7－2 2 1 5（直通）

   ICD協議会制度認定インフェクションコントロールドクター（ICD）

日本大学大学院 獨協医科大学
整形外科学会　専門医
身障第15条指定医　肢体不自由

整 形外科

 き む ら　  かず  まさ
木  村  和  正

獨協医科大学
整形外科

 まつもと　  かず  ゆき
松  本  和  之

内科　循環器科

さ か い     よしたか
坂  井  義  貴

獨協医科大学

おおほり  まさあき
大  堀  正  明
整形外科

整形外科学会　認定医
日本整形外科学会　専門医
日本リウマチ学会　リウマチ医
日本脊椎・脊髄病学会　認定医
日本整形外科学会リウマチ医　認定医
日本整形外科学会脊椎脊髄病医　認定医
身障第15条指定医　肢体不自由

群 馬 大 学
日本外科学会　指導医
　　〃　　　　専門医
検診マンモグラフィ読影　認定医
日本消化器外科学会　認定医
消化器がん外科治療　認定医
日本医師会認定産業医
　　　医学博士
身障第15条指定医　膀胱または直腸機能障害

 い　　で    あきたけ
井  出  明  毅

外科

東 京 大 学
身障第15条指定医　呼吸器機能障害

内科　呼吸器科

なかがわ　　 あきら
中  川     晃

昭和大学大学院
泌尿器科

あ  お  き  けいいちろう
青  木  慶一郎

整形外科部長

東京医科歯科大学

よしなが　け　い　ご
吉  永  圭  吾

外科

院長 外科部長 内科部長

泌尿器科部長

日本外科学会　指導医・専門医
日本消化器外科学会　指導医・専門医
日本大腸肛門病学会　指導医・専門医
日本消化器病学会　専門医
検診マンモグラフィ読影　認定医
日本医師会認定　産業医
身障第15条指定医 膀胱または直腸機能障害
身障第15条指定医 肝臓機能障害

日本外科学会　専門医
検診マンモグラフィ読影認定医

医学博士
日本内科学会認定内科医
日本循環器学会認定循環器　専門医
日本体育協会公認スポーツドクター

日本医師会認定健康スポーツ医
人間ドッグ健診情報管理指導士

日本泌尿器科学会　専門医
日本泌尿器科学会　指導医



※尚、お急ぎの方は病院西側停留所より、
　越谷駅行きのタローズバスが運行して
　おりますので、そちらをご利用下さい。（有料）

交
通
の
ご
案
内

・東武伊勢崎線（日比谷線）（半蔵門線）
  北越谷駅（西口）→車で7分
  越 谷 駅（西口）→車で7分（銀座50分、上野40分）

・武蔵野線
  南越谷駅→車で10分、東川口駅→車で10分
・埼玉高速鉄道（南北線直通）
  東川口駅→車で10分

当院では下記の時刻にて送迎バス（無料）を運行
しております。当院へのご診察・ご面会の際は
お気軽にご利用下さい。（日・祝祭日・年末年始を除く）

北越谷 越　谷

● GS ● ● コナカ

● セブンイレブン

● ロヂャース 谷中二丁目宮本町交差点神明町交差点

4号バイパス 七左町

宮本小

元荒
川

県道
越谷
流山
線

谷中消防署

西中

ベルヴィ
ギャザホール ● サンハナ ●

病院
看板

病院看板

健康福祉村への
看板

赤山局

←春日部

西口

東武伊勢崎線

東
川
口
↓

西口

草加→

交番 ● 越谷税務署

南
越
谷

越谷誠和病院

P

P
バス停

西口
新越谷

バス発着場

J
R
武
蔵
野
線

国
道
4
6
3
号
線

4
6
3
号
バ
イ
パ
ス

富士中

山田うどん

越谷誠和病院医療法人
康 麗 会

〒343-0856  埼玉県越谷市谷中町4-25-5
h t t p  :  / /www . se iwa - amg . c om
E -ma i l  :  i n f o＠se iwa - amg . com

TEL.048-966-2711

●※は土曜日運休です。ご注意下さい。
●途中下車希望の方はご乗車の際に運転手
　までお申し出下さい。

8
9
10
11
12
13
14
15
16

40
30

15

※45

※45

北越谷駅西口 発

8
9
10
11
12
13
14
15
16

00

15

00

※30

※30

新越谷駅西口 発

（新）‥‥新越谷駅行き
（北）‥‥北越谷駅行き

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

15（北）
00（新）
00（北）　45（新）

（土）20（新）　※30（北）
※15（新）
※30（北）
※15（新）
※00（北）　※55（新）
※40（新）

病院本館前 発

送迎バス時刻のご案内 タローズバス 越谷駅西口～県民健康福祉村

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

00 50
15 45
10 40
10 45
15 45
15 55
25
00 30
00 30
00 30
05
00 55
50
45

50
55 40 25 08
45 30 10
50 25 05
50 30 10
50 30 10
40 10

50 30 10
50 30 10
50 30 10
40 15
30 00
40 10
40 10
40 10
10

月～金 土・日・祝時

越谷駅西口 発

県民健康福祉村行き

33
28 53
23 53
28 58
28 58
38
08 38
13 43
13 43
13 48
43
38
35
30

6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

53 33
55 38 23 08
 48 28 13
53 33 08
53 33 13
53 33 13
53 23

48 33 13
53 33 13
58 33 13
 43 23

53 33 13
53 23
53 23
53 23

月～金 土・日・祝時

誠和病院前 発

越谷駅西口行き

無印：県民健康福祉村行き
　印：越谷誠和病院前行き

診療統計 平成25年４月～９月 （月平均）
外来延べ患者数

入院延べ患者数

1日平均外来患者数

救 急 搬 入 数

32,364名（5,394名）

31,259名（5，210名）

216名

839名（140名）

紹 介 患 者 数

手 術 件 数

内 視 鏡 件 数

995名（166名）

794件（132件）

659件（110件）
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